УИД: 91 MS0038-01-2021-001344-80
 Дело № 5-38-327/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июля 2021 года                                                              г. Евпатория ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым о привлечении к административной ответственности
юридического лица – Благотворительный фонд «Сердце Крыма», ***,

по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
 Благотворительный фонд «Сердце Крыма» в лице *** ***года не выполнила в установленный срок  предупреждение, вынесенное Управлением (*** от ***г.) об устранении нарушений законодательства, а именно не предоставила в срок не позднее ***г. годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность о деятельности в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация не обязана вести бухгалтерский учет.
В суд представитель Благотворительного фонда «Сердце Крыма» - ***  не явилась о слушании дела извещена надлежащим образом, причину неявки суду не сообщила. Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Благотворительный фонд «Сердце Крыма» в лице *** *** совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Согласно материалам дела ***г. в адрес Благотворительного фонда «Сердце Крыма», вынесено предупреждение, в котором содержится предписание, о предоставлении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности деятельности организации в налоговый орган по месту нахождения не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация не обязана вести бухгалтерский учет,  в срок до 28.05.2021 года.
В соответствии с пп. 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами.
Согласно п. 3 Административного регламента исполнения Министерством юстиции Российской Федерации государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 30.12.2011 № 456 (далее - Административный регламент), предметом контроля за деятельностью некоммерческих организаций является соответствие деятельности некоммерческих организаций целям, предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.
Согласно пп. 73 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26, Управление Министерства Российской Федерации по Республике Крым (далее - Управление) по результатам контроля за деятельностью региональных отделений, иных структурных подразделений политических партий, общественных объединений и их структурных подразделений, религиозных организаций и иных некоммерческих организаций: выносит предупреждения и вносит представления об устранении нарушений законодательства Российской Федерации.
В соответствии с пп. 1 п. 12 Административного регламента конечным результатом исполнения
государственной функции по контролю за деятельностью некоммерческих организаций является выявление и пресечение путем применения мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нарушений некоммерческими организациями нормативных правовых актов Российской Федерации, контроль за соблюдением которых входит в компетенцию Минюста России (территориальных органов).
Согласно п. 2 ст. 19 Федерального закона от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (далее - Закон № 135-ФЗ) благотворительная организация ежегодно представляет в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, отчет о своей деятельности, содержащий сведения о:
финансово-хозяйственной деятельности, подтверждающие соблюдение требований указанного Федерального закона по использованию имущества и расходованию средств благотворительной организации;
персональном составе высшего органа управления благотворительной организацией;
составе и содержании благотворительных программ благотворительной организации (перечень и описание указанных программ);
содержании и результатах деятельности благотворительной организации;
нарушениях требований настоящего Федерального закона, выявленных в результате проверок, проведенных налоговыми органами, и принятых мерах по их устранению.
Ежегодный отчет представляется благотворительной организацией в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, в тот же срок, что и годовой отчет о финансово-хозяйственной деятельности, представляемый в налоговые органы.
В соответствии с п.п.5 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация не обязана вести бухгалтерский учет.
Следовательно, Организацией должен быть предоставлен отчет о деятельности в срок не позднее ***года. Вместе с тем, Организацией не исполнена обязанность по предоставлению в Управление вышеуказанной отчетности в *** году.
Исходя из вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ст. 20 Закона № 135-ФЗ, п. 79, 81 Административного регламента, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение (исх. № *** от ***г.), в котором содержится предписание, с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до ***г.
Однако к установленному сроку нарушения не устранены.
Таким образом, Организация совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства
Из содержания ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается, в частности, в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.

Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, является установление законности предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.
Вопрос о законности вынесенного в отношении Благотворительного фонда «Сердце Крыма» предупреждения, в котором содержится предписание, об устранении нарушений требований предоставления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности деятельности организации в налоговый орган по месту нахождения не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация не обязана вести бухгалтерский учет, исследовался в судебном заседании, и оснований считать его незаконным мировым судьей не установлено.

Вина Благотворительного фонда «Сердце Крыма» в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № ***от ***г.;

- копией Приказа Министерства юстиции Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым  «О внесении изменений в приказ Управления Министерства юстиции РФ по РК от ***№***» №*** от ***г.;

- копией Приложения к Приказу;

- служебной запиской начальника Управления Министерства юстиции РФ по РК;

- копией предупреждения;

- копией списка внутренних почтовых отправлений№***;

- копией отчета об отслеживании отправления с сайта ФГУП «Почта России»;

- служебной запиской начальника Управления Министерства юстиции РФ по РК;

- копией уведомления Благотворительному фонду «Сердце Крыма» о составлении протокола об административном правонарушении с исх. № ***от ***г;

- копией списка внутренних остовых отправлений№***г.;

- копией отчета об отслеживании отправления с сайта ФГУП «Почта России»;

- сопроводительным письмом о направлении копии протокола об административном правонарушении Благотворительному фонду «Сердце Крыма» исх. №***от ***г.;

- копией списка внутренних почтовых отправлений № ***г.;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц и другими материалами дела.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является порядок управления, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 19.5 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Благотворительный фонд «Сердце Крыма» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, Наименование платежа: штраф за невыполнение в срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства, по постановлению мирового судьи № *** от ***г.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.
Мировой судья

/подпись/

                           М.М. Апразов